
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021500098

98

Nº 32, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 153031

Número do Processo: 23089.027809/2021-94 -OBJETO: Curso de Especialização em
Neuropsicologia. Total de itens licitados: 01. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio.
Declaração de Dispensa em 11/02/2022. SINARA APARECIDA FARAGO DE MELO.
Diretora do Depto. de Administração do Campus São Paulo. Ratificação em 11/02/2022.
RAMIRO ANTHERO DE AZEVEDO- VALOR TOTAL: R$ 1.367.040,00 (valor estimado,
constante do Plano de Trabalho). CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO PAULO - FAP- CNPJ 07.437.996/0001-46.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089018846/2110. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva do grupo gerador e cabine primária da UNIFESP -
Campus Baixada Santista. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 15/02/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Edital Disponível em
Https://www.gov.br/compras/pt-br, - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE SHIRAHAMA INFORZATO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/02/2022) 153031-15250-2022NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 84, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no
DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda
o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade
acadêmica do Campus SÃO PAULO, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 574, de 03/12/2020, publicado no Diário Oficial
da União de 04/12/2020, Seção 3, página 152. PROCESSO: 23089.118588/2019-48.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas

. Ciências da Saúde/ Gastroenterologia 2 1° Carolina Frade Magalhães Girardin Pimentel Mota 8,82

. 2° Raul Carlos Wahle 7,20

NELSON SASS

EDITAL Nº 85, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no
DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda
o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade
acadêmica do Campus DIADEMA, resolve:

Homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 553, de 04/11/2021,
publicado no Diário Oficial da União de 09/11/2021, Seção 3, página 108. PROCESSO: 23089.007695/2021-66.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas

. Ensino/ Ensino de Ciências 1 1° Fabiola Simões Rodrigues da Fonseca 7,41

. 2° Kédima Ferreira de Oliveira Matos 7,40

O presente processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da
Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

NELSON SASS

EDITAL Nº 87, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso Público, para
provimento do cargo de Professor Adjunto A, Nível I, Campus São Paulo, área/subárea:
Enfermagem/Enfermagem em Cuidados Intensivos / Emergência até o dia 03/03/2022, de
que trata o Edital nº 007, de 07/01/2022, publicado no DOU de 13/01/2022, seção 3,
página 131.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital, não
podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158718 - UNIFESSPA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23479.015872/2019-70.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA. Contratado: 21.938.940/0001-04 - MIPPE CONSTRUCOES EIRELI.
Objeto: 2.1 alterar a cláusula Segunda- vigência, para prorrogar a vigência do contrato até
a data de 30/10/2022 e prazo de execução até 30/06/2022.
2.2. Alterar a cláusula Terceira - do preço em virtude do acréscimo no custo total
decorrente da variação do índice nacional de custo da construção do mercado (INCC-DI) a
partir de 11/12/2020 no valor atualizado de R$ 116.108,79 ( cento e dezesseis mil, cento
e oito reais e setenta e nove centavos) retroativos a 11/12/2021, acréscimo de serviços de
2,06% no valor de R$ 53.827,31 ( cinquenta e três mil, oitocentos e vinte e sete reais e
trinta e um centavos) e supressão de serviços de -0,20% no valor de R$ 5.443,79 ( cinco
mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e nove centavos) atualizando o valor
total estimado do contrato para R$ 2.664.603,55 (dois milhões, seiscentos e sessenta e
quatro mil, seiscentos e três reais e cinquenta e cinco centavos). Vigência: 04/02/2020 a
30/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.664.603,55. Data de Assinatura:
14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 18, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna

público para conhecimento dos interessados e homologa Ad Referendum do CONSU o
resultado do Concurso Público para Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação de Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Engenharia
Mecânica, Fenômenos de Transporte e Engenharia Térmica, objeto do Edital nº 06/2020,
campus de Diamantina.

. Não Houve candidatos aprovados

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 18, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA
DO MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR - CLASSE A, DENOMINAÇÃO ADJUNTO A

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante o contido no Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no
Diário Oficial da União (DOU) de 19 subsequente, e Portaria Interministerial do Ministério
do Planejamento Orçamento e Gestão e Ministério da Educação nº 316, de 09 de outubro
de 2017, publicada no DOU de 19 subsequente, faz saber que, no período de 14 de
Fevereiro de 2022 a 17 de Março de 2022, estarão abertas as inscrições para o Concurso
Público de Provas e Títulos, destinado ao provimento de 01 (um) cargo da Carreira do
Magistério Federal, categoria funcional de Professor do Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, para atender ao Campus Toledo da UTFPR, na Área/Subárea de
QUÍMICA/Química Orgânica, nos termos do Edital nº 003/2022-CPCP-TD, cuja íntegra se
encontra no endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos. (Processo SEI
nº 23064.001786/2022-57).

1. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO
1.1. A investidura do candidato no cargo está condicionada ao atendimento dos

seguintes requisitos:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de nacionalidade

estrangeira, apresentar comprovante de permanência definitiva no Brasil;
b) estar em gozo dos direitos políticos;
c) estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
d) ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo MEC e de pós-

graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos para o cargo que irá concorrer,
conforme Anexo I, com validade nacional;

e) possuir aptidão física e mental para o exercício das funções do cargo;
f) possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos;
g) não participar de sociedade privada na condição de administrador ou sócio-

gerente, na forma da lei;
h) não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com

a investidura em cargo público federal, prevista no artigo 137, parágrafo único, da Lei nº
8.112/90;

i) não receber proventos de aposentadoria ou exercer cargo/emprego público
que caracterizem acumulação ilícita de cargos, na forma do artigo 37, inciso XVI, da
Constituição Federal.

O Concurso terá validade de 01 (um) ano, a contar da data de publicação da
homologação do Resultado Final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado uma
vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

MARCELO KUSMA

EDITAL Nº 17, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA
DO MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR - CLASSE A, DENOMINAÇÃO ADJUNTO A

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante o contido no Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no
Diário Oficial da União (DOU) de 19 subsequente, e Portaria Interministerial do Ministério
do Planejamento Orçamento e Gestão e Ministério da Educação nº 316, de 09 de outubro
de 2017, publicada no DOU de 19 subsequente, faz saber que, no período de 01 de março
de 2022 a 31 de março de 2022, estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de
Provas e Títulos, destinado ao provimento de 02 (dois) cargos da Carreira do Magistério

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-15T01:08:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




